یکی از اولین آثار مکتوب باقی مانده در زمینه نحوه گسترش شهرها در دوره اسلامی، کتابی است متعلق به شهاب‌الدین احمد ابن محمد ابی‌ربیع.<sup>۱</sup> او از نخستین کسانی است که براساس مبانی اسلامی الگویی را در نحوه برنامه‌ریزی شهری ارائه داده است. کتاب وی *سلوک الممالک فی تدبیر الممالک علی التمام و الکمال* نام دارد که آن را برای معتصم عباسی در سال ۸۴۲ م. / ۲۲۷ ق نوشته است. این کتاب بعدها یکی از کتاب‌هایی بود که توسط افرادی چون ماوردی، مسعودی، ابن‌خلدون و دیگر جامعه‌شناسان مسلمان الگو واقع شد. هر کدام از ایشان بنا به شرایط تاریخی و جغرافیایی زمان خود به تألیف کتاب‌هایی دست زدند که در زمان آنان و نیز در دوره‌های بعدی در نحوه الگوهای شهرسازی اسلامی تأثیر گذار بود.